Δ

YOCAS

a. A C A D E M I A R V M  
vocabant. Ecademia verò locus fuit extra urbem nemorosus, in quo scholam Ecademus instituerat. Vnde Horatius:

*Scilicet ut possem curuo dinoscere rectum,  
Atq; inter sylus Ecademus querere verum.*

Tandem per vnius literæ mutationem Academia appellari cœpit, ter mille drachmis emptus Agellus. Ex qua ut omnes ferè præstantissimi Oratores, optimi Philosophi, & celeberrimi Poetæ prodierunt: sic eius nomen apud grantam posteritatem præ cæteris in usu permāxit. Et si Peripateticorū, qui Lyceo, quod alterum gymnasium erat, philosophabantur, doctrina, nunc sola adeò in scholis nostris propter multas commoditates retinetur. Fortè quod Maiores nostri prudentissimi viri horum quidem illorum verò nomen retinentes, vtrisque gratificari & satisfacere voluerunt. Recentiorum quidam scholas publicas, quod auctoritate publica, siue, quod idem ferè est, publicè instituūtur, quidam Vniuersitates appellare malunt. Non tam quod omnes liberales artes in eis doceantur (multæ enim ad certarum tantum disciplinarum professionē eriguntur) sed quia professoribus & studiosis literarum collegium atq; vniuersitatē habere licet, quod alioqui iure prohibitū est: & quia liberalia studia hic vniuersis publicè docenda discendaq; proponuntur. Insignes autē & celebres Vniuersitates vocantur, ubi primarij Doctores cum magno numero auditorum legunt. Post Rebuffum Mandatum

dofius ad signaturam Gratiae, titulo de licentia  
Doctorandi. Syri verò & Babylonij à cōcerta-  
tione, quæ veritatis indagandæ gratia institui-  
tur, Cuniechiam appellare solebant. Verùm si-  
cū Athenis olim Sophocles legē tulit, vt neq;  
scholæ erigerentur, neq; philosophorum quis-  
quam præcesset absque decreto Senatus: ita nos  
eam denum veram Vniuersitatem fatemur,  
quam summi Pontifices, Imperatores, Princi-  
pesq; certis priuilegijs confirmarunt. Ne ad se-  
minanda potius vitia, quam propagandas vir-  
tutes, & ad euangelendam Ecclesiam magis, quam  
conseruādam veram religionem à quibusdam  
priuata authoritate instituantur. Quare Iuris-  
cōsuli Doctorem creare (quod in veris solum  
Vniuersitatibus permittitur) Pótificis, aut Im-  
peratoris, Principisque esse affirmat, quod vel  
iplos, vel ipsorum authoritate id fiat.

Et Azo, lucerna Iuris, eligendos, scholæque  
præficiendos docet, auctoritate publica, cum de-  
creti interpositione. D. Augustus decreuit, vt  
nemo de lute responderet, nisi Principis aucto-  
ritas accederet. Gymnasiorum præfecti apud  
Ægyptios, & Indos, sacerdotes erāt, & è publi-  
co honestè alebantur, & ab omnibus oneribus  
immunes auctoritate Regia præficiebantur.  
Petrus Anchoranus ad capit. cūm de diuersis  
de priuilegijs lib. 6. Hinc ait colligitur, quan-  
tuncunque locus sit insignis, tamen ibi stu-  
dentes non habent priuilegia studij, nisi deschola-  
sit ibi studium approbatum de iure, vel ex pri-  
uilegio, vel ex antiqua consuetudine illi hoc  
norib[us].

*Quæ sit vio-  
ra p[ro]miser-  
fitas.*

*Gloss. Le-  
ment. Du-  
dum, de se-  
p[ro]l. c. 2.  
de privi-  
leg. in 6.  
Bartol.*

*pros. D.  
Pet. Tho-  
los. lib. 8.  
Mandos.  
Iur. reg.  
13. q. 7. Om-  
reg. 16. q.  
20. C. & il.  
Trid. sess.*

*5. c. 1. A.  
zo e. de  
prof. ss. li.  
12. §. pri-  
mus D.  
Augustini  
D. de Ori.  
Iur. Crisi-  
zafius ac.  
que DD.*

*Vide eti-  
hic infra  
sticis ho-*

competat. Et Clement. Dudum de sepulturis. Loca verò, quibus iura docétur, debent esse insignia. § hæc autem tria, proē. ff. & talia, quibus hoc competit ex priuilegio speciali, vel de iure communi, vel de antiqua consuetudine, cuius contrarij memoria non existit: hāc enim & qui paramus priuilegio. Sunt autem quædam studia generalia actu, & priuilegiata; quædam generalia, sed non priuilegiata; quædam priuilegiata, sed non generalia actu; quædam particularia, sed non priuilegiata. Quę autem dicantur studia generalia, Paul. dicit, quod hoc relinquitur arbitrio Iudicis, vt ille videat, si generaliter ibi sacra pagina, Iura, & artes docentur: vt notat Hostien. de Cleric. non residet. cap. tuæ. Licétia docendi cùm respiciat omnes, oportet vt cōcedatur ab eo, vel eius authoritate, qui est Iudex omnium, vt est princeps.

Sequitur eandem sententiam de studio Generali Mar. Socinus. cap. Quanto, extra de magistris. Et Paulus Citadinus de Iure part. i. per Alexand. conf. 74. Ius videlicet habédi studium generale acquiri Iure, vel priuilegio, vel antiquissima consuetudine. Publicè autem profiteri abique petita & obtenta licentia nemo debet. Mar. Socinus & DD. extra de Magist.

Ea verò licentia nemini facilè denegāda est, nisi fortè tot essent Doctores, vt iniucem impeditrent, & viris idoneis gratis concedēda. Soci. & alij eodem loco. Cumq[ue] Parisiensis Cancellarius à singulis marcam argenti, pro docēdi licentia exigeret, Alexander III. Pontifex Max.

eam

eam decretalem cōtra istum abusum promulgavit, quæ cap. Quanto, extra de magistris, & ne quid exigatur pro licentia docēdi, recitatur. Ad quem pertineat institutio Doctorum, quisue licentiam docendi largiatur, & salario Doctoribus curare debeat, quibusque virtutibus p̄ditos Doctores esse oporteat copiosè fatis Socinus d. loco, & Anchora. Clement. i. de magistris pertractārunt, & nos olim data opera in libris officiorum scholasticorum declarāimus.

Petrus Gregorius Tholofanus lib. 18. de repub. c. 1. & 5. & 6. Vniuersalium studiorum & academiarum fundationem, & priuilegiorum concessionem à solo principe dependere probat, & ex Theodos. & Valent. constitutione de studijs lib. vrb. Ro. lib. 11. affirmat, illis vrbibus quibus Scholæ permīssæ sunt publico non priuato loco siue auditorio docendum esse. Ipsa enim Dei sapientia Christus Iesus de sua doctrina, & de discipulis interrogatus respondit Magistratui : Ego palam locutus sum mundo, & semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudæi conueniunt, & in occulto locutus sum nihil. Ioan 18.